MOVIMENTO GRAAL DO BRASIL – Edital Nº 001/2023

 Processo seletivo para contratação de Pessoal para O Projeto
Centro da Mulher/Graal - 2023/2026

O Projeto do Centro da Mulher trienal 2023-2026 “MULHERES ATIVAS POR SEUS DIREITOS”,
objeto da presente contratação de assessoria técnica, é de responsabilidade do Movimento do
Graal no Brasil, com financiamento da Misereor.

O Graal é um Movimento internacional de Mulheres, ancorado nos valores e na fé cristã, criado
no pós-primeira Guerra Mundial, completou 100 anos em 2021. No Brasil, com Secretariado
Nacional na Rua Pirapetinga, 390 – Serra, tem 73 anos de existência com uma história de luta
pelo empoderamento das mulheres e seus coletivos e diversas causas sociopolíticas em defesa
da igualdade de direitos e da justiça social. A Misereor é uma organização da Igreja católica da
Alemanha para cooperação e desenvolvimento e apoiadora de Projetos Sociais. O Centro da
Mulher, criado em 1992 com sede em Belo Horizonte/MG, é uma iniciativa de O Movimento
Graal no Brasil de fazer cumprir sua missão, de ser um espaço de formação e fomento de
metodologias participativas para grupos populares de mulheres que atuam para a
transformação social. Opera em rede com outras organizações e coletivos de mulheres com
dimensão nacional e internacional.

O Movimento Graal do Brasil, no uso de suas atribuições tornaou pública a realização do
Processo Seletivo Simplificado para contratação de Assessoria Técnica e Administrativa,
para prestar serviços no Projeto “MULHERES ATIVAS POR SEUS DIREITOS” com foco nas
mulheres negras jovens, embora não restrito a elas, em torno de três eixos estratégicos: 1)
Abordagem educativa sobre as questões de gênero e raça/etnia; 2) Abordagem integrada das
dimensões da violência que atinge as mulheres e suas famílias; e  3) Acompanhamento às
demandas concretas das mulheres e dos grupos.

Seleção:
O Movimento do Graal no Brasil* agradece a todas as pessoas que manifestaram
interesse em compor a equipe do Centro da Mulher e informa que o processo de
recepção de currículos foi encerrado. As candidatas selecionadas, serão contatadas
individualmente por e-mail para agendar o processo de entrevista nos dias 04 e 05 de
setembro de 2023.

Belo Horizonte, 01 de Setembro de 2023.

Maria Cristina dos Anjos
Presidente de O Movimento do Graal no Brasil

CNPJ nº 21.109.343/0001-69
Título de Utilidade Pública Lei nº 6.629/94 de 21/05/94

O MOVIMENTO DO GRAAL NO BRASIL
Tel.: (31) 3225-2224
graalbrasil@graalbrasil.org.br
R ua Pirapetinga, 390
Serra, Belo Horizonte – MG